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Bójka karczemna zakończona morderstwem, śmierć długoletniego stróża Domu
Narodowego oraz zniszczenia po intensywnych opadach śniegu. Co tu kryć - w dzisiejszym
wydaniu przeglądu prasy sprzed stu lat przeważają niezbyt dobre wiadomości:

- "Szkody w lasach. Z wielu miejscowości donoszą, że wielki śnieg [...] wyrządził w lasach wielkie szkody, łamiąc i
wywracając tysiące drzew. Bardzo poważne mają być szkody w lasach na Czantoryi i Łysej. Również na Radhoszczu i
w lasach położonych na Wałaszczyźnie mają być szkody bardzo znaczne ("Gwiazdka Cieszyńska").

- W nocy ze środy na czwartek, po dłuższej chrobie zmarł w Cieszynie Paweł Babilon - majster stolarski, długoletni
stróż Domu Narodowego i woźny Towarzystwa oszczędności i zaliczek. Miał 56 lat ("Gwiazdka Cieszyńska").

- "Bójka karczemna z morderstwem. Dnia 18 marca b. r. popijali należycie w kilku gospodach w Ustroniu
podrostki, robotnicy fabryki w Ustroniu: Paweł Ogrocki, Fr. Cichy i Alojzy Nowak z Lipowca i L. Herczyk z Ustronia.
Kiedy już obeszli wszystkie knajpy od Polany przyszli do gospody Błaszczyka w Hermanicach. Tam przyszło do
sprzeczki.

O godzinie 9 wieczór po opuszczeniu gospodyi przyszło znów do sprzeczki podczas której Herczyk policzkował
Ogrockiego i Cichego. Kiedy Nowak wystąpił w obronie dwu poprzednich, pchnął go Herczyk nożem i następnie
zbiegł w pole. Trójka pobiegła za nim, ujęła go i zaczęła obrabiać sztachetami i kamieniami, Ogrocki zaś flaszką.

Następnego dnia znaleziono go ledwie żywego i nim przybyła pomoc lekarska, już zmarł. Trybunał sądowy skazał
wszystkich trzech po 10 miesięcy ciężkiego więzienia. Skazańcy karę przejęli." ("Robotnik Śląski").

- "(Ostrzeżenie.) C. k. starostwo zwraca ponownie uwagę, by podróżujący poza granicę państwa nie zabierali z sobą
żadnych książek, broszur, gazet, korespondencyi i pism wszelkiego rodzaju, ponieważ przy kontroli paszportów i
pakunków narażają się przez to na znaczną zwłokę i opóźnienie w swej podróży ("Nowy Czas").

- Ciekawostka ze świata: "Onegdaj zmarł w wiosce Nagyleta na Węgrzech cygan Jerzy Kanalas, liczący 130 lat
("Ślązak").

- Kącik anonsowy: "Strach i wstręt, który wzbudzają owady, pluskwy, pchły, wszy, muchy, szwaby, karakony, mole i
inne robactwo, jest zupełnie na miejscu, ponieważ muchy choroby szerzą, łażąc po śmieciu, a na nasze potrawy
siadają: mole, karakony, szwaby i liszki wyrządzają szkody w domu: pluskwy, pchły i wszy dokuczają ludziom i
zwierzętom.

Całe to robactwo w mieszkaniu, kuchni, stajni i w ogrodzie niszczy natychmiast i pewnie Fellera prawdziwy proszek
na owady >>Elsa>>, który wszystkie inne środki na owady prześciga. 5 olbrzymich puszek 5 K, 1 puszka jako
dopakowanie 1 K. Jedynie prawdziwy wysyła aptekarz E. V. Feller, Stubica, centrala nr. 322 (Kroacya)."

- "Schronisko na Czantoryi jest już otwarte. Gospodzka p. Marya Pietruszka troszczy się z uprzedzającą
grzecznością o cielesne dobre powodzenie gości."
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PS. Wszystkich łaknących informacji i ciekawostek o historii naszego regionu, zapraszamy do odwiedzenia
naszej OX-owej Skarbnicy: http://skarbnica.ox.pl/ .
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